⁸ Petrus Thomae, *op. cit.*, q. 7, a. 2, p. 146, ll. 538-543: *Est autem advertendum quod magis proprie possunt dici 'aequilogia' et 'unilogia' quam 'aequivocatio' et 'univocatio', quae sunt quaedam nomina verbalia, cuius ratio est quia 'aequivocatio' et 'univocatio', cum sint nomina verbalia, magis significant ipsum actum exercitum quam significant ipsas intentiones quarum sunt illae actiones, sicut dicitur ergo 'analogia' et non 'analogatio', ita dicatur 'unilogia' et 'aequilogia'.*

⁹ Ivi, p. 146, ll. 535-537: *Primum est quod aequivocatio, univocatio et analogia sunt secundae intentiones, tum quia non primae, non enim sunt nomina rerum, tum quia Algazel in Logica vocat ista "dictiones intentionum".*

univoci né analoghi. L'equivocità, l'univocità e l'analogia sono infatti proprietà che definiscono le relazioni o i rapporti che i nomi intrattengono con i concetti che significano e che i concetti, a loro volta, intrattengono con i *subiecta* che sussumono.

Sulla base di questa impostazione, l'asserto 'il nome *x* è univoco' significa semplicemente che il nome *x* rinvia a un concetto unico e unitario e si predica di conseguenza equamente di tutti gli inferiori di quel concetto¹⁰. Allo stesso modo, l'asserto 'il nome *x* è analogo' significa semplicemente che il nome, per il tramite di un concetto comune, si predica dei suoi inferiori conformemente a un vincolo di antero-posteriorità¹¹. Il caso dell'equivocità, infine, è evidentemente più semplice: nessun concetto comune è implicato, e di conseguenza la *communitas* del nome si radica nell'ambiguità semantica che affligge inevitabilmente alcuni termini¹².

¹⁰ Per una sintetica (e tradizionale) definizione dell'univocità, cfr. *ivi*, p. 141, ll. 438-439: *Secunda descriptio est "univoca sunt et dicuntur quorum nomen est commune et secundum nomen ratio substantiae est eadem"*. L'origine della definizione raccolta da Pietro di Tommaso è naturalmente Arist., *Categoriae*, c. 1, 1a7-8. Gli univoci sono dunque i termini che si predicano equamente (*aeque*) in ragione della duplice unità del nome e del concetto, come del resto si ribadisce in Petrus Thomae, *op. cit.*, q. 7, a. 2, p. 147, ll. 547-549: *Tertium est quod unilogiae substernitur aliqua prima intentio, nam unilogia est intentio secundum quam aliqua conveniunt in nomine et conceptu, ut patet ex descriptione univocorum*.

¹¹ Per una definizione generale dell'analogia, cfr. *ivi*, p. 141, ll. 438-439: *Quinta descriptio est 'analogia sunt quorum nomen commune est, et ratio secundum illud nomen est eadem per prius et posterius in ipsis reperta'*. I termini analoghi presuppongono dunque l'unità del nome e del concetto: non si predicano però degli inferiori equamente (*aeque*), ma *per prius et per posterius*, conformemente alle diverse forme della partecipazione. Su questo, cfr. *ivi*, p. 147, ll. 550-552: *Quartum est quod analogiae substernitur aliqua prima intentio, nam analogia est intentio secundum quam aliqua conveniunt nomine et conceptu per prius et posterius participabili, ex descriptione analogorum*.